ПРОЕКТ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ВАРГАШИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от ____________________№_____

р.п. Варгаши

Об итогах социально-экономического развития Варгашинского района

за девять месяцев  2014  года и задачах  до конца 2014    года

      Заслушав и обсудив информацию первого заместителя Главы Варгашинского района, начальника управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района Сошниковой Е.П. об итогах социально-экономического развития Варгашинского района за девять месяцев  2014 года и задачах до конца 2014 года, Варгашинская районная Дума отмечает, что демографическая ситуация в Варгашинском районе характеризуется снижением уровня смертности населения и ростом миграционной убыли населения. Сохраняется тенденция роста заработной платы, оборота розничной торговли, общественного питания и платных услуг населению. При этом уменьшился  объем работ по виду деятельности «строительство» и вводу жилья. Численность зарегистрированных безработных по состоянию на 1 ноября  2014 года составляет 112 человек (80 % к аналогичному периоду  прошлого года).

     Доходы консолидированного бюджета Варгашинского района за девять месяцев  2014 года составили 306,7 млн. рублей; доля собственных доходов – 18,5 %. Темп роста собственных доходов к аналогичному периоду прошлого года   – 104,0 %.

     Вместе с тем объем промышленного производства ниже показателя прошлого года, снизилась реализация молока сельскохозяйственными организациями района, ощущается недостаток финансового обеспечения бюджета района на социальные расходы.
     В целях обеспечения поступательного развития экономики Варгашинского района,  Варгашинская районная Дума

 РЕШИЛА:

1. Информацию об итогах социально-экономического развития Варгашинского района за девять месяцев  2014  года и задачах  до конца   2014 года принять к сведению.

  2.Рекомендовать Администрации Варгашинского района принять действенные меры:
1) по обеспечению реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596,597,598,599,600,601,606, касающиеся сферы экономической и  социальной политики, жилищно-коммунального хозяйства,  образования и управления, демографической политики;

2) по оптимизации расходной части бюджета Варгашинского района, сокращению неэффективных расходов;
3) по повышению эффективности использования муниципального имущества, земельных участков.
3.Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований, расположенным на территории Варгашинского района:

1) принять исчерпывающие меры по обеспечению поступления запланированных доходов и оптимизации расходной части местных бюджетов, сокращению неэффективных расходов;

2) не допускать просроченной кредиторской задолженности по принятым обязательствам;
3)продолжить работу по повышению инвестиционной привлекательности территорий, способствовать созданию благоприятного инвестиционного климата в Варгашинском районе.
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Варгашинской районной Думы по бюджету, экономической и налоговой политике, муниципальной собственности и инвестициям.

Председатель Варгашинской
районной Думы                                                                                Е.А.Емельянов